Idem 

5 
A.C.A., Cancilleria, Pergaminos, 273 / 1877, Pere III. 

1355 febbraio 3, Sassari 
I consiglieri; i giurati e i probi viri di Sassari; riuniti a consiglio, nominano 

Pietro Medir e Guglielmo Alguissen loro procuratori perché rappresentino la 
cittadinanza alle Corti che si devono tenere a Cagliari 

(Dimensioni: cm 40 x 64) 

Noverint universi quod cum die martis tercia die mensis februarii, anno a na-
tivitate domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto, fuisset voce 
preconis cum tubeta, ut moris est, in domo consilii civitatis Sasseri, generale 

3 	c. 17v. 
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consilium congregatum, et in eodem consilio fuissent presentes venerabilis 
Petrus Ximinis de Lumberri, Guillelmus Felicis, meneschal, et Guillelmutxus 
del Holmedo, consiliarii anni presentis civitatis eiusdem; et Bartholomeus Vi-
talis, Guillelmus Canals, Guillelmus Barnes, Guillelmus Alguissen, Berenga-
rius Cristofore, Arnaldus de Selici, Petrus Brandíni, Berengarius Filelli, Marti-
nus Teimenatxo, Raymundus de Sent Marti, Raymundus Pahoneti, Jacobus 
Iusteti, Petrus Medir, Petrous Xanxis de FalQes, Johannes dela Serra, Oberti-
nus Calvesi, Johannes Rodella, Maymonus del Estor, Anthonius de Podio, Ar-
naldus Codo, Uguetus delo Codayllo et Petrus Coirella, iurati et probi homi-
nes ipsius civitatis, omnes predicti unanimiter concordantes nomine eorum 
proprio et nomine etiam universitatis civitatis premisse et singulorum eius-
dem, cum autoritate et decreto venerabilis Berengarii de Riudeperes, lo-
chumtenentis venerabilis Raymundi de Papiolo, vicarii civitatis eiusdem, fece-
runt, crearunt, constituerunt et ordinarunt nomine ipsorum et universitatis 
dicte civitatis et singularium eiusdem, sindicos eorum et dicte universitatis, 
actores et procuratores ambaxatores, defensores ac nuncios speciales venera-
biles Petrum Medir et Guillelmum Alguissen, dicte civitatis cives, presentes et 
utrumque eorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, set 
quod per unum ipsorum inceptum fuerit per alterum mediari valeat prosegui 
et finiri, ad adíendum et comparendum coram sacra regia magestate et eius 
consilio, et etiam ín Curia generali nunc per dominum regem celebranda in 
castro Callari, et ad offerendum quecumque capitula per ipsos consiliarios ip-
sis ambaxatoribus et sindicis tradita seu tradenda; et etiam prout eis vel alteri 
eorum visum fuerit et ad petendum et suplicandum ea reverentia et humilita-
te quibus decet obtinendum et recipiendum ac etiam acceptandum a prefato 
domino rege et eius consílio ac Curia predictis quascumque gratias privilegia 
franquitates et etiam confirmationem aliorum privilegiorum iam retroactis 
temporibus dicte civitati datorum et concessorum per illustrissimum domi-
num regem et eius predecessores modo quolibet sive causa; et ad comparen-
dum dicto nomine, loquendum et tractandum in dicta Curia et ordinandum, 
statuendum et declarandum in dicta Curia assensum et consensum dictorum 
consiliariorum et universitatis premisse et eius singularium, prebendum pari-
ter et prestandum, dantes et concedentes consiliarii et probihomines supra-
dicti dictis sindicis nunciis et ambaxatoribus eorundem et utrique eorum in 
solidum licentiam et plenariam potestatem pro dicta universitate et eius singu-
laribus coram prefata magestate regia et eíus consilio ac Curia prelibatis com-
parendi, suplicandi, petendi, obtinendi, recipiendi, loquendi, tractandi, procu-
randi, ordinandi, statutis et ordinationibus consentiendi, obtinendi et contra-
dicendi, cartas et literas recipiendi, et generaliter omnia glia et singula in et su-
per predictis et eorum singulis et circa eadem ac dependentia ex eisdem, no-
mine dicte universitatis ipsiusque singulorum faciendi, tractandi, procurandi, 
firmandi, obtinendi, laudandi et aprobandi quecumque ipsi consiliarii seu 
proceres predicti possent si personaliter presentes adhessent; et que etiam fa- 
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cere possunt et debent quicumque veri et legitimi actores, procuratores, sindi-
ci et ambaxatores. Promitentes et convenientes ipsi consiliarii et proceres pre-
dicti, nomine et auctoritate predictis eisdem sindicis et ambaxatoribus et 
etiam michi, notario infrascripto tanquam publice persone ab eisdem dicto 
nomine pro dictis sindicis et ambaxatoribus et etiam pro universis aliis et sin-
gulis personis quarum interest et intererit vel interesse poterit stipulanti legiti-
me et etiam pascicenti eosdem consiliarios et probos homines totamque uni-
versitatem predictam eiusque singulares semper habere ratum, gratum et fir-
mum quicquid per predictos sindicos et ambaxatores vel eorum alterum in et 
super predictis et circa eadem seu ea tangentia ac super dependentibus seu 
emergentibus ex eis est actum suplicatum, obtentum, acceptum, procuratum, 
tractatum, laudatum, aprobatum fuerit seu firmatum. Et nullo tempore revo-
cabitur sub bonorum ipsorum consiliariorum et proborum hominum ac uni-
versitatis premisse et singularium ipsius bonorum ominum ypotecha. Actum 
est hoc Sasseri loco, die et anno predictis, presentibus testibus Francischo Vi-
talis et Petro de Torrente, civibus Sasseri. 

Signum nostri Berengarii de Riudeperes, locumtenentis venerabilis Raymundi 
de Papiolo, vicarii civitatis Sasseri pro illustrissimo domino rege Aragonum, 
qui huic actorie procurationi seu sindicatui, tanquam actui legitimo nostram 
actoritate officii quo fungimur interponimus auctoritatem pariter et decretum 
apositum hic manu nostri Petri Castilionis, auctoritate regia notarii publici per 
totum Sardinie et Corsice regnum regentisque scribaniam curie vicarii supra-
dictí, in cuius posse idem locumtenens vicarii hanc firmam fecit interpositio-
nis decreti decima die mensis februarii anno predicto, presentibus pro testi-
bus Petro Palmera, Guillelmo de Canalibus, Raymundo de Monte Pavone et 
Petro Torrent, civibus Sasseri et ideo ego idem notarius hec scripsi et meum 
hic aposui signum. 

Signum mei Laurencii de Campis, auctoritate regia notarii publici per totum 
Sardinie et Corsice regnum, ac scriptoris venerabilis consilii civitatis Sasseri, 
qui predictis interfui et hec scribi feci et primo apposita firma dicti locumte-
nentis vicarii ut supra patet clausi cum raso et emendato in secunda linea ubi 
apponitur Arnaldus et in duodecima linea ubi scribitur ab eisdem. 

6 
A.C.A., Cancilleria, Sardiniae, reg. 1024, c. 96v. 

1355 febbraio 10, Cagliari 
Pietro IV ordina ai consiglieri ed ai probi viri di Cagliari, Sassari; Villa di 

Chiesa ed Alghero, di nominare propri rappresentanti da inviare a Cagliari 
perché presenzino alle Corti generali, convocate per risolvere diversi problemi 
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relativi alla situazione della Sardegna, con particolare riferimento alle relazioni 
con il giudicato d'Arborea. In coda al documento di convocazione è trascritto nel 
registro il facsimile del documento di nomina dei rappresentanti delle ville re-
gie' . 

Petrus etcetera, fidelibus suis consiliariis et probis hominibus civitatis Castri 
Callari, salutem et gratiam. Cum in conventionibus initís inter nos, ex una par-
te, et egregium virum Marianum, iudicem Arboree, comitemque Gociani et vi-
cecomitem de Basso, ex altera, vestrum velimus intervenire assensum, ideo 
vobis dicimus et mandamus quatenus iuxta formam quam vobis mitimus pre-
sentibus interclusam, sindicis seu procuratoribus per vos ordinatis seu ordi-
nandis de mandato nostro, circa negotia Curie generalis, quam incolis insule 
Sardinie in dicta civitate 2  indiximus celebrandam, potestatem cum instru-
mento publico 3  conferatis consentiendi et firmandi nomine vestro in conven-
tionibus ante dictis, prout per nos fuerit ordinatum. Quodquidem instrumen-
tum publicum tradatis seu mitatis vestris sindicis seu procuratoribus antedic-
tis. Datum in Castro Callari, decima die februarii, anno a nativitate domini 
millesimo CCC quinquagesimo quinto. Subscripsit Guillelmus. 

Dominus rex mandavit Matheo Adriani 4. 

Similes fuerunt misse infrascriptis, videlicet: 

consiliariis et probis hominibus civitatis Sasseri 5; 
consiliariis et probis hominibus ville Ecclesie de Sigerro; 
consiliariis et probis hominibus ville de Alguerio. 

Forma sindícatus predicti 6  talis est: 

Noverint universi quod die tali anno tali in mei notarii et testium subscripto-
rum presentia... consiliarii etcetera... iurati... habitatores dicte civitatis consi- 

Note al Doc. 6. 
' Il documento fu già segnalato, a suo tempo, e pubblicato in regesto e trascrizione da 

A. SoLmi, Le Costituzioni cit., Appendice, doc. I, pp. 271 sg. In quell'edizione vennero trala-
sciati alcuni brani ritenuti, evidentemente, non essenziali per la conoscenza del documento. 
In questa sede si è preferito, invece, trascrivere anche queste parti; aggiunte e differenze di 
lettura sono segnalate in nota. 

2  Castri Callari s. s., 
3  pubblico, A. SoLmi. 
4  Subscripsit... Adriani om. A. SoLmi. 

Sassari, A. SOL/m. 
6  predictis, A. SOLMI. 

In mei notarii...iurati om. A. Soun. I segni di lacuna inseriti nella trascrizione, qui e altro- 
ve, riportano fedelmente quelli presenti nel manoscritto. 
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lium facientes, congregati in tali ecclesia vel tali loco ad sonum campane vel 
tubicelle, ut moris est in dicta civitate vel villa consilium congregari, recepta 
per ipsos per manum talis cursoris domini regis quadam littera ipsius domini 
regis clausa et suo sigillo sigillata, cuius tenor talis est: Petrus Dei gratia rex 
Aragonum 9  etcetera, inseratur totus tenor de verbo ad verbum, cupientes ut 
tenentur et debent '° ipsius domini regis omnino obtemperare 11  et obedire 
mandatis, fecerunt constítuerunt 12  et ordinaverunt eorum certos procuratores 
et sindicos... sindicos 13  per ipsos ad negotia dicte generalis Curie ordinatos ad 
firmandum et consentiendum cum iuramento et homagio vel sine, in conven-
tionibus de quibus in suprainserta littera est facta menti() specialis, prout per 
dictum dominum regem fuerit, ut premititur, ordinatum 14. Dantes et conce-
dentes nomine dicte universitatis procuratoribus et sindicis antedictis, plenis-
simam 15  potestatem 16  consentiendi et firmandi in dictis conventionibus ut 
superius expressatur et alia faciendi que dicto domino regi circa predicta per 
eosdem sindicos et procuratores placuerit facienda 17  promitentes habere ra-
tum gratum 18  et firmum perpetuo 19  quidque per dictos procuratores et sindi-
cos 20  consensum et firmatum fuerit atque actum in premissis nomine univer-
sitatis predicte et nullo tempore revocare sub dicte universitatis bonorum om-
nium obligatione. Que acta fuerunt loco die et anno premissis et presentibus 
testibus... 21. 

7 
A.C.A., Cancilleria, Pergaminos, 273 / 1878, Pere III. 

• 
1355 febbraio 13, Villa di Chiesa 

I rappresentanti della cittadinanza di Villa di Chiesa, riuniti a consiglio 
nella chiesa di Santa Chiara della stessa città, eleggono Ildebrando de Asseni e 

8  ipsius om. A. SoLmi. 
9  Aragonum om. A. SoLmi. 
" debentur et tenentur, A. SOLMI. 
11 / 97.  
12  constituerunt, scritto una prima volta in forma errata, riscritto correttamente sulla linea, 

om. A. SOLMI. 
13  sindicos om. A. SOLMI. 
14  per dictum dominum...ordinatum om. A. Souvu. 
15 plenam A. SoLmi. 
16 

17  in dictis conventionibus...facienda om. A. SOLMI. que dicto domino regi, scritto in 
una prima stesura, poi cancellato nella stessa linea. 

18  gratum om. A. SOLMI. 
19  perpetue, A. SOLMI. 
20  et síndicos om. A. SoLmi. 
21  atque actum in premissis...testibus om. A. Somm. 
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Oliveto de Oliveti loro sindaci perché partecipino, a nome degli abitanti della 
villa, alle Corti generali convocate a Cagliari. 

(Dimensioni: cm 38 x 37) 

Noverint universi quod die tertiadecima februarii, anno a nativitate domini 
millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto, in presentia mei, notarli et te-
stium subscriptorum, discretus Nicolaus Pedonis, locumtenens venerabilis 
Oliveti de Oliveto, iudicis et assessoris curie Ville Ecclesie de Sigerro pro se-
renissimo domino nostro domino rege Aragonum, Raymundus de Ordine, Pe-
trus Vannis, Ugolinus de Oliveto, Taddeus de Oliveto, Benedictus Sandri, Pe-
trus Maturii, Petrolus Aragonensis, carnifex, Guillelmus Thomasii, Franciscus 
Bonelli, Jaccobus Palayo, Bartholomeus Fusterius, Petrus Roqua, Vannuccius 
Lombardo, Guillelmus Soldani, Colus magistri Puccii, Colus Vannis, Petrus 
de Cruylops, Furastius Bacciamei, Guillelmus Geraldi, Verguccius Maceri, 
Taddeus Granello, Vannuccius de Yba, Juncta dela Croce, Bellomus de Serra, 
coriarius, Ristorus Bencivennis, Guantes de Lella, Fredericus Nerii, Aramus 
Secci, Guantes de Murtas, Gomita Spano, faber, Andreas Corsus, caltheola-
rius, Nicola Leccha, Pucciarellus de Canneto, Tendinus Johannis, Guiduccel-
lus Corsus, Vannuccius Sceda, Barthalus Nuti, Jaccobus magistri Ambrosii, 
Nellus Secci, Pucciarellus Mondini de Calce, Margianus Mastinello, Franci-
scus de Oliveto et Herricus Nicole, habitatores Ville Ecclesie supradicte, qui 
sunt maior pars habitantium dicte ville, qui dicta die potuerunt in ea Villa Ec-
clesie reperiri, considerantes se die premissa per manum Petri Lopis, cursoris 
prefati domini regis humiliter et devote recepisse quandam licteram ipsius do-
mini regis i clausam et suo sigillo sigíllatam continentie subsequentis: Petrus 
dei grafia rex Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, comesque 
Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, fidelibus nostris consiliariis et probis ho-
minibus Ville Ecclesie de Sigerro, salutem et gratiam. Cum in conventionibus 
initis inter nos, ex una parte, et egregium virum Marianum, iudicem Arboree, 
comictemque Gociani ac vicecomitem de Basso, ex altera, vestrum velimus in-
tervenire assensum, ideo vobis dicimus et mandamus quatenus, iuxta formam 
quam vobis mitimus presentibus interclusam, sindicis seu procuratoribus per 
vos ordinatis seu ordinandis de mandato nostro circa negotia Curie generalis 
quam incolis insule Sardinie in civitate Castri Calleri indiximus celebrandam, 
potestatem cum instrumento publico conferatis consentiendi et firmandi no-
mine vestro in conventionibus antedictis, prout per nos fuerit ordinatum. 
Quod quidem instrumentum publicum tradatis seu mitatis vestris sindicis seu 
procuratoribus antedictis. Data in Castro Callari, decima die februarii, anno a 
nativitate domini millesimo CCC quinquagesimo quinto. Subscripsit Guillel-
mus. Attendentesque in eadem Villa Ecclesie post eiusdem cremamationem